ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 апреля 2024 г. № 70

Об изменении постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. № 52 и от 13 июня 2019 г. № 53

На основании абзаца второго пункта 8, пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзацев двадцать третьего и двадцать четвертого подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь:
- 1.1. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью»:

в приложении 1 к этому постановлению:

графу «Наименования должностей служащих» пункта 2 после слов «врач клинической лабораторной диагностики,» и «провизор-технолог» дополнить соответственно словами «врач — клинический эпидемиолог,» и «, провизор по дистрибьюции, провизор-эксперт»;

графу «Наименования должностей служащих» пункта 3 после слов «врач-радиационный онколог,» и «врач-терапевт,» дополнить соответственно словами «врач-ординатор,» и «врач-терапевт участковый,»;

в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих и компенсирующих выплат медицинским, фармацевтическим работникам, а также служащим, занятым в здравоохранении и фармацевтической деятельностью, бюджетных организаций независимо от их ведомственной подчиненности, утвержденной этим постановлением:

пункт 4 дополнить подпунктом 4.9 следующего содержания:

«4.9. медицинским работникам бюджетных организаций, выполняющим функции межрайонных, межрегиональных центров:

врачам-специалистам – 30 процентов оклада;

средним медицинским работникам – 30 процентов оклада.»;

подпункт 5¹.4 пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«фельдшерам выездных бригад, выезжающим по вызову самостоятельно без врачей, -160 процентов оклада;»;

подпункт 6.4 пункта 6 дополнить абзацами следующего содержания:

«врача-ординатора, клинического ординатора, проходящих подготовку в клинической ординатуре в очной форме, — 40 процентов базовой ставки, лица, проходящего подготовку в клинической ординатуре в заочной форме, — 20 процентов базовой ставки;

стажировки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее медицинское образование, — 20 процентов базовой ставки за каждый день стажировки;»;

в приложении 1 к этой Инструкции:

из абзаца девятого пункта 6 слова «алопециях волосистой части головы,» исключить;

пункт 8 после слов «с кортикальным слоем,» дополнить словами «за исключением ампутаций нижних конечностей,»;

пункт 12 после слова «плечевых» дополнить словом «, локтевых»;

дополнить приложение пунктами 24–30 следующего содержания:

- «24. Инструментально-ассистированная энтероскопия.
- 25. Эндоскопические вмешательства на панкреатобилиарной зоне: эндоскопическая папиллосфинктеротомия, литоэкстракция, литотрипсия, холедохоскопия, панкреатоскопия, стентирование протоков, баллонная дилатация, дренирование.
- 26. Восстановление просвета трахеобронхиального дерева, органов пищеварительного тракта.
- 27. Эндоультрасонография пищевода, желудка, панкреатобилиарной зоны, тонкой кишки, толстой кишки, трахеобронхиального дерева, органов средостения.
 - 28. Эндоскопическая диссекция в подслизистом слое.
- 29. Эндоскопическое удаление неэпителиальных новообразований, эндоскопическое удаление (петлевое) эпителиальных образований (размером более 30 мм).
- 30. Эндоскопическое лигирование, склерозирование варикозно-расширенных вен пищевода и (или) желудка.»;

в приложении 2 к этой Инструкции:

пункт 4 после слов «мочеполовых органов,» дополнить словами «за исключением медицинских вмешательств по поводу апоплексии и разрыва кисты яичника,»;

пункт 6 исключить;

пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Лапароскопические медицинские вмешательства (за исключением холецистэктомии, аппендэктомии, ушивания перфоративной язвы, диагностической лапароскопии) на органах брюшной полости и забрюшинного пространства.»;

дополнить приложение пунктами 34–38 следующего содержания:

- «34. Эндоскопическая гастростомия, эндоскопическая еюностомия, эндоскопическая трахеостомия.
 - 35. Комбинированный эндоскопический гемостаз.
- 36. Эндоскопическое удаление (петлевое) эпителиальных образований в желудке и 12-перстной кишке (размером 5–30 мм).
- 37. Эндоскопическое удаление (петлевое) эпителиальных образований в толстой кишке (трех и более образований размером 5–20 мм либо удаление образования размером 20–30 мм).
 - 38. Эндоскопическая клапанная бронхоблокация.»;
- 1.2. в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. № 53:

в части первой пункта 4:

в абзаце двадцать шестом цифру «5» заменить цифрами «20»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«ректорам, первым проректорам, деканам, профессорско-преподавательскому составу кафедр учреждений высшего образования, реализующих образовательные программы дополнительного образования взрослых при подготовке, переподготовке лиц по направлению образования «Здравоохранение», за руководство врачом-ординатором, клиническим ординатором, проходящими подготовку в клинической ординатуре в очной форме, — 40 процентов базовой ставки, лицом, проходящим подготовку в клинической ординатуре в заочной форме, — 20 процентов базовой ставки.»;

часть первую пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Доплата за работу в сельской местности устанавливается:

руководителям и специалистам фельдшерско-акушерских пунктов, амбулаторий врача общей практики, участковых больниц, больниц сестринского ухода, расположенных в сельской местности, в размере 40 процентов базовой ставки;

руководителям и специалистам, не указанным в абзаце втором настоящей части, место постоянной работы которых расположено в сельской местности, в размере 20 процентов базовой ставки.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2024 г.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО

Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь

Министерство финансов Республики Беларусь